
 

 

 

                 
 
    

 

 
CIF: 4944354; Deva-330065, str. Gheorghe Bariţiu nr. 2, corp B – mansardă; 

Tel./fax: 0254 211642, 0254 232350; E-mail: sip@siphd.ro; https: //www.siphd.ro 

SINDICATUL ÎNVĂŢĂMÂNT PREUNIVERSITAR 
JUDEŢUL HUNEDOARA 

 

HOTĂRÂREA NR.  3 / 2020 

  
 

 Biroul Executiv al Sindicatului Învăţământ Preuniversitar (S.I.P.) Judeţul Hunedoara, întrunit în şedinţa 

ordinară (videoconferință) din data de 30.03.2020, în baza prerogativelor statutare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1. Se aprobă situaţia financiară aferentă contului deschis la B.C.R. Deva și descărcarea de gestiune a 
conducerii S.I.P. Județul Hunedoara, pentru luna februarie 2020. 
 

Art. 2. Se aprobă situaţia financiară aferentă contului deschis la B.R.D. Deva și descărcarea de gestiune a 
conducerii S.I.P. Județul Hunedoara, pentru luna februarie 2020. 

 
Art. 3. Se aprobă bilanțul contabil pentru anul 2019. 
 
Art. 4. Se aprobă acordarea unei prime în cuantum de 1000 lei net domnului Feraru Florin, colaborator 
din partea TOP TECH. 
 
Art. 5. Se aprobă virarea sumei de 10.000 lei către Federația Sindicatelor din Educație „Spiru Haret”, în 
vederea donării ei către organizația ”Salvați copiii” pentru achiziționarea unui aparat de ventilație 
mecanică. 
 
Art. 6. Se aprobă acordarea unor ajutoare sociale, după cum urmează: 

 

a) pentru refacerea sănătății membrului de sindicat: 

Nr. 

crt. 
Nume și prenume Unitatea școlară Suma 

1 Cojocaru Oresta Liceul Tehnologic Energetic „Dragomir Hurmuzescu” Deva 600 

2 Constantinescu Andreea Liceul Tehnologic „Matei Corvin” Hunedoara 800 

3 Cor Ioan Școala Gimnazială „Preot Iosif Comșa” Ribița 600 

4 Demian Petru Centrul de Pedagogie Curativă Simeria  800 

5 Drăgușin Mariana Școala Gimnazială Pui  600 

6 Ilica Carmen Școala Gimnazială „Andrei Șaguna” Deva 800 

7 Împărat Andreea Școala Gimnazială Vălișoara  600 

8 Matei Liliana Clubul Copiilor Petrila  600 

9 Simulescu Ioan Școala Gimnazială Sântămăria Orlea  800 

10 Țăndău Daniela Liceul Tehnologic „Grigore Moisil” Deva  600 

11 Popovici Petru Liceul Tehnologic „Constantin Bursan” Hunedoara 600 

 

b) pentru nașterea copilului membrului de sindicat: 

Nr. 

crt. 
Nume și prenume Unitatea școlară Suma 

1 Bîrsan Felicia Școala Gimnazială „Horea, Cloșca și Crișan” Brad 500 

2 Cismașiu Octav  Liceul Tehnologic Agricol „Alexandru Borza” Geoagiu 500 

mailto:sip@siphd.ro
http://www.siphd.ro/


 

 

 

                 
 
    

 

 
CIF: 4944354; Deva-330065, str. Gheorghe Bariţiu nr. 2, corp B – mansardă; 

Tel./fax: 0254 211642, 0254 232350; E-mail: sip@siphd.ro; https: //www.siphd.ro 

SINDICATUL ÎNVĂŢĂMÂNT PREUNIVERSITAR 
JUDEŢUL HUNEDOARA 

3 Petresc Alina  Școala Gimnazială Pui 500  

4 Popa Iulia Grădinița PP „Floare de Colț” Brad 500 

 

c) pentru pensionarea membrului de sindicat: 

Nr. 

crt. 
Nume și prenume Unitatea școlară Suma 

1 Hențiu Cecilia Colegiul Național „Decebal” Deva 500 

2 Neagoe Elena Liceul Tehnologic „Dimitrie Leonida” Petroșani 500 

 

d) pentru decesul membrului de sindicat:  

Nr. 

crt. 
Nume și prenume Unitatea școlară Suma 

1 Floricel Nely Grădinița PP „Dumbrava Minunată” Hunedoara 500 

 

e) pentru decesul soțului/copilului membrului de sindicat: 

Nr. 

crt. 
Nume și prenume Unitatea școlară Suma 

1 Danieliuc Valentina Centrul de Pedagogie Curativă Simeria 500 

2 Lăscuș Rodica Grădinița PP „Dumbrava Minunată” Hunedoara 500 

 

f) pentru decesul părinților membrului de sindicat:  

Nr. 

crt. 
Nume și prenume Unitatea școlară Suma 

1 Banciu Liorean Școala Gimnazială „Horea, Cloșca și Crișan” Brad  500 

2 Bota Corina Liceul Tehnologic Energetic „Dragomir Hurmuzescu” Deva 500 

3 Cioară Marius Inspectoratul Școlar Județean Hunedoara 500 

4 Hațegan Tomesc Nicolae Liceul Tehnologic Energetic „Dragomir Hurmuzescu” Deva 500 

5 Kelemen Tunde Școala Gimnazială nr. 4 Vulcan 500 

6 Lazăr Constanța Grădinița PP nr. 7 Deva 500 

7 Lugojan Nicolae Liceul Tehnologic Energetic „Dragomir Hurmuzescu” Deva 500 

8 Lupescu Carmen Liceul Teoretic „Traian Lalescu” Hunedoara 500 

9 Napău Oana Școala Gimnazială Nr. 2 Hunedoara 500 

10 Podelean Sorin Liceul cu Program Sportiv „Cetate” Deva 500 

11 Popa Ileana Liceul Teoretic „I.C. Brătianu” Hațeg 500 

12 Popițanu Angela Liceul Tehnologic „Grigore Moisil” Deva 500 

13 Saulea Violeta  Colegiul Economic „Emanuil Gojdu” Hunedoara  500  

14 Slavu Petronela  Liceul Tehnologic „Dimitrie Leonida” Petroșani 500 

15 Tinu Ana Grădinița PP nr. 1 Hunedoara 500 

16 Torgie Luminița Grădinița PP nr. 1 Hunedoara 500 

17 Unguraș Lavinia Liceul Tehnologic „Dimitrie Leonida” Petroșani 500 

 
g) ajutoare speciale (refacere sănătate membru/copil/soț): 

Nr. Nume și prenume Unitatea școlară Suma 

mailto:sip@siphd.ro
http://www.siphd.ro/


 

 

 

                 
 
    

 

 
CIF: 4944354; Deva-330065, str. Gheorghe Bariţiu nr. 2, corp B – mansardă; 

Tel./fax: 0254 211642, 0254 232350; E-mail: sip@siphd.ro; https: //www.siphd.ro 

SINDICATUL ÎNVĂŢĂMÂNT PREUNIVERSITAR 
JUDEŢUL HUNEDOARA 

crt. 

1 Deneș Laura Grădinița PP nr. 1 Hunedoara 800 

2 Șopotiuc Lia Liceul Tehnologic „Dimitrie Leonida” Petroșani  800 

3 Ichim Andra Claudia Colegiul Economic „Hermes” Petroșani 600 

 

Art. 7. Se respinge cererea de acordare a unui ajutor social, pentru: 

- Alb Elisabeta – Liceul Tehnologic „Grigore Moisil” Deva - nu se încadrează în prevederile Statutului 

S.I.P. Județul Hunedoara – Regulamentul de acordare a ajutoarelor sociale (deces socru). 

 

 

Președinte, 
Paul Rusu 

Viză de legalitate, 
Consilier juridic, 

Radu Cristiana 
 

mailto:sip@siphd.ro
http://www.siphd.ro/

